[image: ]
	Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
	[image: ]

	[image: ]
	Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
	[image: ]

EDITAL Nº 010/2018 – PEN
REPUBLICAÇÃO

	CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento foi afixado no local de costume nesta Instituição, no dia 30/05/2018.

Marco Aurélio de Oliveira

	Republicação altera datas do processo de seleção de alunos para o PET / Matemática.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições e Considerando:
O contido no Manual de Orientações Básicas do Programa de Educação Tutorial – PET;
a Portaria n.º 976, de 27 de julho de 2010, do Ministério da Educação, republicada no D.O.U em 31 de outubro de 2013.

TORNA PÚBLICO:
A abertura de seleção de alunos para o Programa de Educação Tutorial, do Grupo de Matemática (PET/Matemática), da Universidade Estadual de Maringá.
1. Poderão candidatar-se ao grupo PET, os alunos que atenderem aos seguintes requisitos:
1.1. estar regularmente matriculado como estudante de graduação em Matemática;
1.2. apresentar bom rendimento acadêmico de acordo com os parâmetros fixados pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;
1.3. ter disponibilidade para dedicar vinte horas semanais às atividades do programa;
1.4. se completou pelo menos 02 (dois) semestres de curso, ter, no mínimo, aprovação em 80% das disciplinas cursadas. Caso contrário, ter, no máximo, 01 (uma) reprovação.

2. Os interessados deverão fazer a inscrição na Diretoria de Assuntos Acadêmicos - DAA, no Protocolo Acadêmico de manhã e/ou tarde, de segunda a sexta-feira (exceto feriados), atendimento noturno deve ser consultado dias disponíveis, dirigido à Pró-Reitoria de Ensino - PEN, no período de 2 de maio a 8 de junho de 2018, anexando os seguintes documentos:
	2.1. fotocópias dos documentos de identificação pessoal: RG, CPF.
2.2. fotocópias de certificado de participação, quando houver, em projetos institucionais de ensino, de pesquisa ou de extensão ou fotocópia de declaração constando o nome e número do projeto, nome do coordenador e/ou orientador, 	ano ou fase de execução, acompanhado de breve resumo das atividades 	desenvolvidas (até cinco linhas);
2.3. Ficha Individual de Inscrição preenchida de forma legível, disponível na secretaria do Departamento de Matemática, Bloco F67, 2º andar, sala 221 (Anexo I);
2.4. Questionário Geral totalmente preenchido de forma legível, disponível na secretaria do Departamento de Matemática, Bloco F67, 2º andar, sala 221 (Anexo II).

3. Critérios e calendário de seleção:
3.1. Entrevista individual (Nota NII com valor até 10 pontos): A entrevista será realizada pela Comissão de Avaliação por meio da análise do Questionário Geral (Anexo II).
	Local: Bloco F67, sala 107, 1º andar – Trazer documento oficial de identidade com foto.
	Data: 12 de junho de 2018 (terça-feira), das 14h às 16h30min.

3.2. Teste: histórico escolar e atividades extracurriculares (Nota NI com valor até 10 pontos): Haverá um teste de conhecimentos de Matemática com uma nota; variando de 0,0 a 10,0, que comporá 45% da nota NI, uma avaliação do histórico escolar onde será considerada a média das notas de todas as disciplinas cursadas na graduação (inclusive as com reprovação) que comporá 45% da nota NI e uma avaliação das atividades de pesquisa, ensino e extensão desenvolvidas que comporá 10% da nota NI.
		Local: Bloco F67, sala 107, 1º andar – Trazer documento oficial de identidade com foto.
Data: 13 de junho de 2018 (quarta-feira), das 10h às 12h.
	3.3. Resultado Final: Será considerado aprovado o candidato cuja média aritmética das notas NI e NII for maior ou igual a 5,0.
 	Parágrafo único - Poderá ocorrer alteração no dia e horário de entrevista, dependendo do número de candidatos inscritos.
	4. Não será permitida a entrada de candidatos nas salas após o início das atividades de apresentação e entrevista.
5. A ausência do candidato em qualquer uma das etapas do processo de seleção acarretará em sua desclassificação.
6. O valor da bolsa é de R$ 400,00 e a previsão de início das atividades é a partir do dia 1º de julho de 2018.
7. Alunos bolsistas dos programas PIBIC e PIBID não poderão, caso sejam selecionados para o PET, acumular bolsas, devendo assim declinar de uma delas.
8. Alunos de graduação participantes de programas de bolsas oferecidos pela instituição, bem como alunos participantes de projetos de pesquisa, ensino e extensão, tem como benefício desconto nas mensalidades do Instituto de Línguas, conforme Resolução nº 016/2012-CAD.
9. O resultado final da seleção será publicado em Edital pela Pró-Reitoria de Ensino até o dia 30 de junho de 2018, e os classificados, bolsistas ou não-bolsistas, deverão se apresentar em 05 (cinco) dias para efetivar a sua inclusão no grupo.
PUBLIQUE-SE.
Maringá, 30 de maio de 2018.

Profª Drª Ana Tiyomi Obara
Pró-Reitora de Ensino

ANEXO I
FICHA INDIVIDUAL DE INSCRIÇÃO No. ____
Dados Pessoais
Nome: _________________________________________________________________
R.A._____________Série_____________________
CPF: ___________________________________
RG: ______________________________ Órgão Expedidor: ______________________
Data de Nascimento: ___________Naturalidade: _________________Sexo: ____
E-mails: ________________________________________________________________
(Cidade de origem)
Telefones: _______________________________________________________________
Endereço: _________________________ Número: ____Complemento: ________Bairro: ____________________ Município/UF: _________________ CEP: ________________
(em Maringá)
Telefones: _______________________________________________________________
Endereço: _________________________ Número: ____Complemento: ________Bairro: ____________________ Município/UF: ______________ CEP: ___________________

Data ___ / ___/ ____

__________________________________________
Assinatura

ANEXO II
Questionário Geral para Subsidiar a Entrevista
Questões relacionadas às atividades no PET
(preencher nome, RA e questões com letra legível)

1. Qual é ou será sua opção de curso?   (   ) Bacharelado         Licenciatura (  )
2. Participa de algum programa ou projeto?
 Não	 Sim. Especifique _______________________________________
3. Exerce alguma atividade remunerada ou é bolsista de algum programa?
 Não	  Sim. Especifique_______________________________________
4. Compromete-se a executar com assiduidade um programa mínimo de atividades (em média 20 horas semanais) que inclui entre outras coisas : aperfeiçoamento de linguagem, leituras e seminários sobre tópicos básicos de Matemática, participação em palestras, estágios, organização de eventos?                Não	 Sim

5. Compromete-se em estudar, durante o período que estiver vinculado ao PET, pelo menos um idioma estrangeiro?       Não	 Sim
6. Compromete-se a participar de atividades de interação com o conjunto de alunos do curso, contribuindo para a melhoria dos cursos de graduação?    Não	 Sim
7. Compromete-se a permanecer no programa PET, pelo menos por 2 anos?        Não	 Sim
8. Compromete-se a se cadastrar no Sistema de Currículo LATTES em 30 dias após o início no grupo, mantendo-o atualizado durante a permanência no PET?
 Não	 Sim
OBS: No caso de você ter sido selecionado, esclarecemos que o não cumprimento dessas atividades, com êxito esperado, poderá implicar no seu desligamento junto ao PET.

Maringá, ___/ ___ / ____
__________________________________________________
	[image: ]
	Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino
	[image: ]

Assinatura
Questões informativas
(preencher nome, RA e questões com letra legível)

1. O que você faz além das atividades acadêmicas?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Gosta de música? Qual o tipo / estilo de música preferido?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. Gosta de cinema? Caso a resposta seja afirmativa, cite o último filme que você assistiu e gostou.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Pratica alguma atividade física (ou esporte)? Qual?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Tem hábito de ler? O quê? Cite o último livro que leu e o ano que foi.
________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Qual a sua metodologia de estudo? Você prefere estudar sozinho (a) ou em grupo?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. O que levou você a optar pelo curso de matemática?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Qual disciplina você teve mais facilidade? Comente.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

9. Sobre o nosso curso de Matemática, cite alguns aspectos relevantes e algumas deficiências que você tenha percebido.
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

10. Como você tomou conhecimento do PET?
________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

11. O que você conhece e o que espera do programa?
________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

12. Por que você quer fazer parte do grupo PET?
________________________________________________________________________________________________________________________________

13. Em sua opinião, por que você deveria ser selecionado para participar do grupo PET? No que você contribuiria para o grupo?
________________________________________________________________________________________________________________________________

14. Qual o seu sonho profissional?
________________________________________________________________________________________________________________________________

15. Como você se vê daqui a 5 anos?
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
16. Cite duas qualidades e dois defeitos seus.
Qualidade 1: ____________________________________________________
Qualidade 2: ____________________________________________________
Defeito 1: _______________________________________________________
Defeito 2: _______________________________________________________

17. Cite duas coisas que o aborrecem e duas que o alegram.
Aborrecem:
1. ______________________________________________________________ 2. ______________________________________________________________
Alegram:
1. ______________________________________________________________
2. ______________________________________________________________

18. Em que você acha que o PET contribuiu para o curso em:
2014: __________________________________________________________
2015: ____________________________________________
2016: __________________________________________________________
2017: __________________________________________________________

19. Você utiliza computador com frequência? Que programas você mais utiliza?
________________________________________________________________
________________________________________________________________

20. Você acessa internet, e-mail com frequência? Que páginas você tem acessado nas últimas semanas?
________________________________________________________________
________________________________________________________________

21.Você estará disponível para viagens, devendo inclusive se ausentar de algumas aulas?
________________________________________________________________
________________________________________________________________

22.Você estará disponível para desenvolvimento de trabalho esporádico em finais de semana?
________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________

Data ___ / ___/ ____

image1.wmf

image2.png
PEN